
Okad jämställdhet nödvändigt för både män och 

kvinnor 

Karin Ahrland 

  

När vi diskuterade enbart kvinnofrågor berodde 

det på att kvinnorna generellt sett hade så myc- 

ket sämre villkor än männen. Nu har vi lärt att 

indelningen efter kön drabbar även männen 

med orättvisor, framhåller riksdagsledamoten 

Karin Ahrland, vice ordförande i jämställdhets- 

delegationen, i nedanstående översikt över hur 

traditioner och förväntningar formar våra köns- 

roller.       

”Varför är vi olika” hette en bok som väckte ett 

visst rabalder för några år sedan. Boken är inte värd 

ett referat men frågeställningen är bra att komma 

ihåg i jämställdhetsdebatten. Just det att alla indivi- 

der är olika är nämligen den enda likheten mellan 

alla människor. Olikheterna gäller allt ifrån hudfärg 

till fingertoppar, från röstläge till tankebanor. 

Samtidigt har vi alltid haft stor glädje i att syste- 

matisera och indela människor i olika grupper som 

har något gemensamt. Vi talar om svarta och vita, 

om rödhåriga och brunetter, om barn, om åldringar 

etc och då är det en eller några få egenskaper alla 

inom kategorien har gemensamt. På samma sätt 

indelar vi människor i kvinnor och män. Alla kvin- 

nor har det gemensamt att deras kroppar är skapade 

att bära, föda och amma både manliga och kvinnliga 

spädbarn, alla män har det gemensamt att de produ- 

cerar och för över säden för att det skall bli ett barn 

av hon- eller hankön. Men ungefär där slutar de 
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generella olikheterna mellan alla kvinnor och alla 

män, vilket tyvärr inte alltför många tycks vara på 

det klara med. 

”Man fordrar icke av eken att den skall vara en björk 

icke av liljan att den skall göra sig till krypväxt . . ., 

men kvinnorna . . . de skola stöpas alla i en form och 

gå efter ett snöre, såsom hade de ingen egen själ att 

visa dem väg och bestämmelse.” 

(Fredrika Bremer) 

Olika villkor och olika förväntningar 

I alla generationer och i alla kulturer har olika grup- 

per av människor i större eller mindre utsträckning 

levt under olika villkor. Fattiga och rika, stadsbor 

och lantbor etc. Inom gruppen har rått olika villkor 

för kvinnor och män. Eftersom de alltid levt tillsam- 

mans har naturligtvis mycket i stort varit det- 

samma. Vi har bott under samma tak, i allmänhet 

ätit samma mat, sovit på samma tider och varit 

fattiga eller rika oberoende av kön. Men kvinnor 

och män har uppfostrats och bemötts olika och de 

har utfört olika sysslor. 

När det gäller sysslorna är det viktigt att komma 

ihåg att sk typiska kvinnoyrken varierar med olika 

kulturer och olika tidsperioder. I Botswana är det 

kvinnorna som bygger husen, i Ghana kontrollerar 

de handeln, i Ryssland är fler kvinnor än män läka- 

re, i Indien ser man bara manlig personal på hotell 

och restauranger etc. I Sverige var kvinnorna längs 
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I Sverige var kvinnorna längs norrlandskusten 

stuveriarbetarna på 1800-talet. 
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Norrlandskusten stuveriarbetare på artonhundrata- 

let, idag tycks det vara otänkbart, men däremot har 

de sakta börjat komma in i vissa tyngre industrier 

där det för 20 år sedan inte fanns kvinnor. 

Häromdagen var vi på ett femtioårskalas där även 

några av de närmaste vännernas barn var med- 

bjudna. När vi gick hem var min trettonårige son 

upprörd. En av servitriserna hade snäst honom och 

handgripligen föst undan honom när hon skulle 

hämta något. Inte säger hon väl ”flytta på dig” till 

dig mamma? undrade han. Vi barn var ju. också 

gäster, varför behöver man inte vara artig mot oss. 

Jag hade bevittnat scenen på avstånd och visste han 

inte hade busat. Och för övrigt skulle nog inte ser- 

vitrisen ha snäst en vuxen på kalaset ens om den 

hade burit sig illa åt. Nej alltihop handlar om att 

vissa människor anser att alla barn är busiga eller 

besvärliga och att man därför, oavsett situationen, 

kan köra med dém. Följden blir också att en del 

barn ger upp och gör det bus som de vuxna tydligen 

ändå utgår från att de vill syssla med. 

Likadant är det i stort med våra könsroller. Om- 

givningen — sällan vi själva — har präglat oss. Man 

har ställt olika krav och förväntningar på flickor och 

pojkar. Barn liksom vuxna vill i allmänhet vara till 

lags och lever därför upp till förväntningarna, den 

som inte gör det förs sakta men säkert till rätta. 

Metoderna kan variera men resultatet blir i allmän- 

het att barnen sakta växer in i den traditionella 

könsrollen där den vuxne mannen antas vara hu- 

vudförsörjaren och kvinnan har huvudansvaret för 

familjen och hemmet. 

”Fråga en präst om en kvinna skulle kunna vara präst! 

Nej, men domare kan hon gärna bli. Fråga en jurist om 

kvinnans lämplighet som domare! Han slår ifrån sig 

med båda händerna. Nej, men präst för all del!” 

(Citat från Kerstin Hesselgren i 1922 års debatt om 

behörighetslagen). 

Alla dessa skillnader i villkor och attityder och 

förväntningar beror naturligtvis på många samver- 

kande faktorer under en lång utveckling. Det här är 

inte platsen för historieskrivning men om vi ser till 

vår egen kultur får nog kristendomens lärare (som 

naturligtvis influerats av tidigare profeter) ta en stor 

del av ansvaret. Pauli ord om att kvinnorna skall 

tiga i församlingen har haft verklig genomslagskraft 

och den attityden av nedlåtenhet har följaktligen 

präglat lagstiftningen ända in i våra dagar. Det är 

bara 60 år sedan kvinnor blev valbara till den lagstif- 

tande församlingen, det var först 1927 som statliga 

läroverk öppnades för kvinnor, det tog 20 år till 

innan lika lön för samma tjänst infördes i statstjänst, 

och på den privata sektorn kom avtal om lika lön för 

kvinnor och män först 1962. Fler reformer eller årtal 

skall jag inte nämna men det är viktigt att komma 

ihåg att debatten om kvinnofrågorna startade under 

1700-talets andra hälft, att det första resultatet av 

den dröjde nästan 100 år till 1846. Då antogs nä- 

ringsfrihetsförordningen som tillät kvinnor att ägna 

sig åt handel och hantverk. Men orsaken var inte så 

mycket demokratiska tankar om jämställdhet som 

nödvändigheten att skapa drägliga förhållanden för 

den stora grupp ogifta kvinnor som började bli ett 

allvarligt samhällsproblem. 

Under de följande 100 åren har den ena kvinno- 

saksreformen efter den andra successivt genom- 

förts, men ända in i våra dagar vittnar riksdagspro- 

tokollen om hur djupt fördomar om vad som är bra 

för kvinnor resp män sitter hos människor av båda 

könen. 

”Du föds med vett och drift, med känslor och begär 

och kvinna liksom man fullkomlig mänska är.” 

(Fru Nordenflycht) 

Inte längre kvinnofrågor utan könsrollsfrågor 

Idag talar vi inte längre om kvinnofrågor, idag gäller 

debatten ” könsroller” och vi tänker då på de för- 

väntningar, normer och värderingar som gäller för 
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Debatten om kvinnofrågorna startade under 

1700-talets andra hälft, det första resultatet 

dröjde nästa hundra år till 1846. 
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en människa enbart därför att hon är kvinna eller 

man. 

När vi diskuterade enbart kvinnofrågor berodde 

det på att kvinnorna generellt sett hade så mycket 

sämre villkor än männen, men nu har vi lärt oss att 

indelningen av människor enbart efter kön i stället 

för efter deras personliga förutsättningar drabbar 

även männen med orättvisor. Vi har också sakta 

lärt oss att det är större skillnader mellan de olika 

ytterligheterna bland individer än mellan en ge- 

nomsnittsman och en genomsnittskvinna. Vi har 

därför i Sverige börjat intressera oss för de negativa 

följderna av dessa mönster även för männen. 

Könsrollsmönstret grundläggs redan i vaggan, vi 

ger pojkar blå och flickor skära babykläder och 

redan i förskolan kan man notera skillnader i poj- 

kars och flickors intressen. Förskolepersonalen be- 

handlar flickor och pojkar olika. Pojkarna uppträder 

mer aggressivt och får därför större uppmärksamhet 

än flickorna. Härtill kommer att förskolepersonalen 

är nästan enbart kvinnor och barnen lär sig därför 

tidigt att det är kvinnor som står för vårduppgifterna 

i samhället. 

När grundskoleeleverna skall välja olika kurser 

och tillvalsämnen på högstadiet framgår könsrol- 

lerna också tydligt. Pojkar föredrar teknik och flic- 

kor språk och ekonomi. Det här mycket tidigt 

grundlagda könsrollsmönstret fortsätter under hela 

utbildningstiden. 1972 tex gick hälften av flickorna 

till hälso- och sjukvård vid val av pryo. På gymna- 

sieskolans linjer finner man pojkarna på naturveten- 

skapliga och tekniska linjer medan flickorna söker 

sig till vård, konsumtion och beklädnad. Mönstret 

kan också urskiljas tydligt i den högre utbildningen 

men där kan man dock skönja en tendens till föränd- 

ring som är större än i gymnasieskolan, framför allt 

har kvinnliga studerande ökat på de spärrade utbild- 

ningarna. Skillnaderna i utbildningshänseende mel- 

lan kvinnor och män medför naturligtvis konse- 

kvenser i arbetslivet men de är också konsekvenser 

av rådande könsfördelning i arbetslivet. Det blir en 
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ond cirkel och är naturligtvis samtidigt också ett 

resultat av de värderingar som råder bland männi- 

skor och av de medvetna eller omedvetna fördomar 

som styr vårt handlande. 

” Med läsning öd ej tiden bort 

vårt kön så föga den behöver 

och skall du läsa, gör det kort att 

såsen ej må koka över. ” 

(Anna Maria Lenngren) 

Traditionella värderingar 

I hemmen handlar det naturligtvis inte bara om fär- 

gen på barnkläderna. Det är fortfarande en mycket 

ojämn fördelning av hemarbetet som möter barnen 

under hela uppväxttiden. Mödrarna står för 4/5 av 

hushållssysslorna. Detta är i sin tur säkert en bidra- 

gande orsak till att deltidsarbete är så oerhört van- 

ligt bland kvinnor. Det gäller också övrigt uppträ- 

dande hemma. Den pojke eller flicka är inte född 

som inte gråtit ganska ofta i barndomen. Men vi 

bemöter deras gråt olika. Flickor får fälla tårar, 

pojkar får veta att pojkar skall inte gråta. Man bru- 

kar säga till sörjande vuxna att de skall gråta men 

vem har sagt det till en liten pojke. Vari ligger 

skillnaden egentligen? 

Naturligtvis är det inte bara i hemmen som köns- 

rollerna präglas, kamrattrycket i ungdomen när det 

gäller att inte skilja sig från mängden är säkert lika 

betydelsefullt. I yngre åldrar är identitetskänslan 

svag och hela det sociala trycket går ut på att inte 

avvika från kamraternas mönster. Barns grymhet 

mot den som avviker i kläder eller utseende är väl- 

bekant för alla föräldrar. Det skulle krävas en styr- 

ka och en medvetenhet som inget barn hunnit få för 

att de medvetet ska våga skilja sig från gängets 

vanor. 

”Det är riktigt att de flesta kvinnor icke äga förutsätt- 

ningar att bekläda högre befattningar i statens tjänst, 

men det gäller förvisso även flertalet män”. 

(Emilia Broomé i debatten om Behörighetslagen) 

De traditionella värderingarna om kvinnors och 

mäns roller i hem och skola styr utbildnings- och 

yrkesval. Vi har följaktligen fortfarande en könsde- 

lad arbetsmarknad. Kvinnornas förvärvsintensitet 

har ökat oerhört markant under efterkrigstiden. 

   



1950 hade 23 procent av kvinnorna förvärvsar- 

bete. I dag är motsvarande siffra 71 procent. 
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1950 hade 23 procent av kvinnorna förvärvsarbete. 

Idag är motsvarande siffra 71 procent! Ökningstak- 

ten har under de här åren varierat med konjunktu- 

rerna, men aldrig gått ner. Och ökningen gäller 

kvinnor i alla åldrar. Detta är naturligtvis något 

positivt i den meningen att det nu anses självklart 

att både kvinnor och män har rätt till förvärvsarbe- 

[C. 

Däremot har kvinnornas framryckning på arbets- 

marknaden knappast på något annat sätt inneburit 

en brytning med de traditionella könsrollerna, kan- 

ske snarare tvärtom. Fyra av fem kvinnor på arbets- 

marknaden återfinns i något av II sk kvinnoyrken, 

inom vård, kontor och service. Hälften av de för- 

värvsarbetande kvinnorna arbetar i offentlig tjänst. 

45 procent av alla kvinnor arbetar deltid. Kvinnorna 

har lägre genomsnittslön än männen och löneskill- 

naderna mellan kvinnor och män är påtagliga även 

bland personer med samma grundutbildning och 

lika lång yrkeserfarenhet. 

Det finns också stora regionala skillnader ifråga 

om kvinnors förvärvsarbete. I glesbygder är för- 

värvsintensiteten mycket lägre än i storstadsre- 

gioner. 

Tudelad arbetsmarknad 

Orsakerna till denna tudelade arbetsmarknad är na- 

turligtvis också många, utöver dem som blir en na- 

turlig följd av utbildningstraditionen. En är att kvin- 

norna själva inte söker sig utanför de traditionellt 

kvinnliga utbildnings- och yrkesgrenarna i någon 

större utsträckning. En annan orsak är könsrollerna 

i hemmen. Kvinnorna har huvudansvaret för bar- 

nen och hemarbetet i övrigt. Det medför att de helst 

vill ha deltidsarbete och därmed är yrkesvalet be- 

gränsat. De blir också av samma skäl mer lokalt 

bundna än männen och tvingas söka arbete i närhe- 

ten av hemmet. Ett annat skäl är att arbetsgivarna 

ofta har bestämda föreställningar vilka arbeten som 

är lämpliga för kvinnor respektive män. 

Man möter också invändningen att kvinnor inte 

    

själva har något intresse för att bryta mönstret. Det 

kan vara rätt ifråga om vissa kvinnor liksom ifråga 

om vissa män. Men det gäller inte alla fastän det 

drabbar flertalet. Även här finns naturligtvis flera 

orsaker. Kvinnor kan t om antas vara mera ambitiö- 

sa än män i allmänhet på så sätt att de sällan söker 

ett arbete som de inte är absolut säkra på att de 

klarar perfekt. Männen är uppfostrade till större 

självtillit. En annan orsak är troligen en viss naturlig 

ängslan för att vara pionjär och ensam banbrytare 

på ett område. Här har flera försök, bla det sk Kri- 

stianstadsprojektet, visat att om en grupp kvinnor 

får tillträde till en tidigare helt mansdominerad ar- 

betsplats klarar de arbetsuppgifterna mycket bra 

och trivs med arbetet. Om däremot en ensam kvin- 

na placeras i en grupp män är hon snart förlorad. 

”Den här debatten både plågar och frigör människor- 

na. Den har en sprängkraft som för många blir en 

fredlig revolution i deras liv. Det är en omvandling av 

samhället som fordrar både handlingskraft och hänsyn. 

Att söka oss fram till hur det skall ske är en av våra 

viktigaste uppgifter.” 

(Per Ahlmark) 

Idag pågår över hela fältet olika försök att föränd- 

ra den tudelade arbetsmarknaden. Staten går in med 

sk jämställdhetsbidrag till företag som anställer 

kvinnor på typiskt manliga arbeten och vice versa, 

parterna har slutit avtal om att arbeta för större 

jämställdhet etc. Bakgrunden är den allmänna upp- 

slutning kring jämställdhetsideologien som det sista 

årtiondet kommit från både politiker och arbets- 

marknadsorganisationer. Alltfler har insett att det 

ligger något positivt i att arbeta gemensamt med 

varandra inte mot varandra, alltfler förstår att vi 

slösat med individers kunnande och förmåga när vi 

först sett till kön och i andra hand till individen och 

nästan alla människor tycker numera att både kvin- 

nor och män skall ha rätt till arbete. Just därför 

handlar kanske merparten av debatten om jäm- 

ställdhet i arbetslivet och många är bestämda i sin 

inställning att det är där den först måste grundläggas 

och genomföras. 

Jag tror inte det räcker. Tendenserna visar ju 

dessvärre att samtidigt som alltfler kvinnor går ut på 

arbetsmarknaden ökar deltidsarbetena. Männen är 
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Kvinnor tilldelas socialt anseende efter den 

man vars skjortor de stryker. 
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då fortfarande de som har huvudansvaret för famil- 

jens försörjning, kvinnornas lön betraktas kanske 

inte som fickpengar, men som tillskott att skapa lite 

bättre standard på. Och kvinnorna väljer deltid för 

att ensamma kunna klara hemarbetet, vilket konser- 

verar de traditionella rollerna i hemmet. Det ekono- 

miska beroendet av mannen finns där fortfarande 

för kvinnan och försörjningsbördan är fortfarande 

mannens. Det är viktigare att han gör karriär än att 

hon gör det ty, som Rita Liljeström uttryckt det, 

” Kvinnor tilldelas socialt anseende efter den man 
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Rekreation, konvalescens 

e Aktivering, rehabilitering av rörelsehindra- 

de. konvalescenter och andra sjukdoms- 

grupper. 

e Goda behandlingsresurser under ledning av 

läkare och kompetent sjukvårdspersonal. 
e Stimulerande samvaro i traditionsrik bergs- 

lagsmiljö — anpassad till nutida krav på kom- 

fort och trivsel. 

e Möjligheter till rekreation och motion, om- 

växlande lactovegetabilisk kost. 
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vars skjortor de stryker” 

Det krävs ett mycket större och målvedmedet 

arbete även på andra områden. Vi ser en början i 

olika projekt inom skol- och undervisningsväsen- 

det, men vi måste vara medvetna om att det tar tid 

och att det ofta kräver en svår balansgång. 

Till sist och inte minst viktigt tror jag det därför är 

att debatten förs i hemmen och i privatlivet. Att vi 

verkligen lär oss att alla barn har både en far och en 

mor och därför har rätt till lika stor omsorg från 

bådas sida. Att vi tänker på att både far och mor har 

glädje av samvaron med sina barn, att det inte får 

vara kvinnornas privilegium eller plikt att ensamma 

fostra dem. Det är bara genom att hålla den debat- 

ten vid liv som vi verkligen kan skapa ett jämställt 

samhälle. 

  

  

THOMAS SZASZ 

Psykiatrins 
slavar 
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En originell och 

fascinerande fall- 

beskrivning som på 

ett skakande sätt 

illustrerar psykiatrins 

institutionella 

våldsmekanism. 

        

         

  

"'En bok som skulle kunna sätta 

fart i ett getingbo.” 

(Publishers Weekly) 

Finns I bokhandeln !     
   




